mitate perficit. Ceterum si omnis infirmitas mala esset: non cum infirmis infirmaret apostolus. 2. Cor. xi. nec dicitur etiam. Cum infirmos tunc fortior sum. 2. Cor. 12. Quod autem non sit lex inutilis: inde patet: quod inuat inquam: quia quod sit peccatum ostendit. et quid sit dicitur ut sciamus quod debeamus agere. quod cauere. Non ergo abiicienda est lex tanquam inutilis et spernenda. Item ad aliud quod obicitur de eodem dicitur quod in illis rebus innit apostolus pene par peccatus seruituti idolorum esse obseruatiam legis. non solum moralia que in euangelio consumantur. sed et ceremonialia et figuratiua: que in euangelio destruiuntur. ut patet in solutione sabbati et sacrificio etc. et ciborum in dicitur. unde ad gal. 2. Si que destruxi iteque reedifico: paruicatore me constituo. Non ergo sequitur quod lex seruari non debeat: sed ceremonialia et figuratiua seruari non debeant. quia cum dicitur ergo lex non debet seruari: propter distributionem negat dicitur innititur quod lex nullo modo debeat seruari: cum sit in moralibus obseruanda. Ad aliud dicitur quod cum dicitur apostolus. Stare ergo et nolite iugo seruitutis iterum contineri. de lege loquitur secundum figuratiua: ut est circuncisio et similia: non de lege secundum moralia. quod ostendit cum statim subiungit. Ecce ego paulus dico uobis. si circuncidimini: christus nihil uobis proderit. Quia enim: hoc non solum uniuersam legem dixerit ostendit aperti: cum subiungit. Testificor uos omnes circuncidendi se. quoniam debitor est uniuersae legis faciente. Patet ergo pro ea que sequitur. quia quod dicitur. nolite iteque iugo seruitutis contineri: non solum uniuersam legem dicitur sed tamen figuratiua que in euangelio aboleretur presertim cum apostolus dicat. Col. 2. Nemo uos iudicet in cibo aut in potu aut parte diei festi aut neomenie aut sabbatorum. que sunt umbra futurorum. Corpore autem christi et cum in euangelio moralia confirmantur. Ad aliud dicitur quod cum dicitur apostolus. Si spiritu ducimini non estis sibi lege. sed sibi gratia. sic est intelligendum. non estis sibi lege. id est non erratis ut contra ponatur pro antecedente. Lex enim errantibus et male agentibus posita est. sicut dicit apostolus. 1. Tim. 1. Non est iustis posita lex sed iniustis. quod non ducunt spiritum non errat. et ita sibi lege non sunt. quia non est iustis lex posita. sed iniustis. Ad illud quod obicitur ex epistola ad hebraeos. et reprobatio fit procedentis mandati etc. dicitur quod reuera lex reprobatur sed non propter malignitatem eius ut heretici metuntur. sed propter infirmitatem eius quam dum iterum habuit. quia si aliquid fecit tunc: tamen non plene iustificauit. et etiam reprobatur propter inutilitatem eius: quam modo habet. non enim modo infirma est: imo etiam uaniosa si tenetur ceremonialibus et figuratis

siquidem post aduentū xpi inutile ē ea fieri: que olim fiebāt: ut h̄ predicerent. Circumcisio enim zc̄ h̄i p̄ozi populo diuinit̄ data sunt ad signationē futurorū: que p̄ xpm oportebat impleri. quib⁹ adueniētib⁹ remāserūt illa xp̄ianis tm̄ legēda ad intelligētā p̄misse p̄phie. nō aut̄ necessario faciēda q̄si adhuc expectā dū esset ut veniret reuelatio dei: que his figurabāt esse ventura. Moralit̄a s̄o obiciēda nō sunt: quia i euāgelio cōfirmāf. Ad 2^o obiectū ex eodē dicim⁹ legē esse inutile mō et tē cum stetit inutile fuisse ad perfectionē. quod ostēdit ap̄lus p̄ hoc qd̄ sb̄iūgit. Nihil enim ad p̄fectū adduxit lex: quo ad p̄fectionē. q̄ iūtilis fuit lex nō quo ad oīa. q̄a nō quo ad cognitio nē p̄t̄i. per legem enim cognitio p̄t̄i. ad ro. 3. 7. Peccatū nō cognouit nisi p̄ legē. nā cū piscētā nesciebam esse peccatū: nisi lex dicēt. Nō cū piscēs. Ad aliud qd̄ ob̄f ex auctoritate ad ro. 8. q̄ improp̄e sit cōparatio noui et vet̄. te. d̄d. q̄ imo p̄p̄e vet̄ testm̄ nouo testō cōp̄af: cū fiat inter participātia comparatio. Utrūq̄ enim bonū ē. de nouo enim cōstat. De veteri etiā cōstat p̄ hoc qd̄ dicit apostolus ad ro. 7. Ita q̄ lex sancta ē et mandatū iustū s̄ctū et bonū. Quod s̄o d̄f Ezech. 20. Dedi eis precepta nō bona. nō d̄f hoc q̄a p̄cepta legis simpliciter bona nō sunt. s̄ q̄a respectu meliorū bona nō sunt. sicut vidēt̄ est supra. Ad vltimū qd̄ ob̄f ex eadem auctoritate. Nā si p̄us a culpa vacasset zc̄. d̄d. q̄ hoc nō d̄f q̄a vet̄ testamētū in se culpā habeat. s̄ quia illi quibus data est culpam habēt ex trāsgressione ipsius. Q̄ enim d̄f. si a culpa vacasset. sic intell̄. si a culpa vacasset. i. si a culpa vacare fecisset. h̄ ē si perfecte mūdasset hominē ut inculpabiles essent obseruatores ipsi. nō vtiq̄ secūdi loc⁹. i. oportunitas iqr̄ef a deo q̄ p̄uati iūstruxit

Cōsequēs est quere

re de tpe lationis legis euāgelii. nam cum lex euāgelii sit lex p̄fē salut̄ debuit dari hoī ab initio p̄ peccatū. qd̄ mlt̄ipl̄ p̄baf. Primo sic. Detrimtū ē egroto dilatio medicine. Si q̄ lex euāgelii medicina ē cōtra egritudinē peccati. dilatio legis euāgelii ferēde i detrimētū fuit egrotanti homini. Si q̄ sūma bonitas ordinate v̄z ea que sunt ad salutē egrorātis hoīs: statim post peccatū debuit dare legem euāgelii. Itē maiori mūdo nūq̄ deest aliq̄ perfectio que ei sit necessaria s̄o suū statū. q̄ nec minori mūdo qui est homo deesse v̄z p̄f-

ctio necessaria s̄o aliq̄ statū. Si q̄ post lapsū maxime indiget noticia et lege gr̄e. statim p̄ lapsum debuit ei dari lex euāgelice p̄fēctōis. aut seq̄tur inconueniēs: q̄ i opib⁹ dei p̄fēctio debita desit. Itē non ē personarū acceptio apud deū. act. io. q̄ eque p̄uidet salutē p̄iorū instorū et posteriorū. Si q̄ p̄ euāgelii p̄uidet salutē posteriorū. q̄ p̄ euāgelii p̄uidē debuit salutē p̄iorū. Itē si latio legis euāgelice com modū est iustis p̄ntib⁹. q̄ dilatio latōis dānū fuit iustis p̄cedētib⁹. non cōuenit autē diuine iusticie ut sustineat damna iustorū. Item volūtas dei ē efficac̄ causa bonorū adducendorū. sic dicit Aug. Si q̄ volūtas dei ē respectu salutis hūane: quia vult omnes hoīes saluos fieri et ad agnitionē veritatis uenire: efficiet qd̄ maxime p̄tinet ad salutē humani generis. Si q̄ ad humanā salutē p̄tinet maxime lex euāgelice p̄fēctōis post lapsū. q̄ ab initio debuit dari. R. d̄d. 9^o Aug. de san. vic. Oportuit ut post peccatū hominis deponēt de^o p̄sonam iudicis: et assumēt p̄sonā cōsiliatoris et postea auxiliatoris. ita dūraxat ut p̄mo hominē totū sibi dimittat: quaten⁹ ip̄e homo ignorātiā exp̄iat: et intelligat se indigere cōsilio. deinde etiā defectū suū sentiat et aḡscat sibi opus auxilio eē. Tali q̄ rōe i tempore nāl̄ legis totus homo dimissus ē sibi. Postea tpe legis cognoscēt ignorātiā suā datū ē cōsiliū. postremo in tēpore gr̄e cōsiliū defectū suū p̄stitū est auxiliū s̄o legē gr̄e. s. euāgelium.

Ad p̄mū q̄ d̄d. q̄ cū homo sit libere volūtat̄is et rōnis arbitrio cōstitat: n̄ deb̄ sanari nisi volūtarie. Medicina q̄ nō dabit homini nisi sciēt̄i et desiderāt̄i. Ordo igit̄ curatiōis hoīs regit ut p̄us p̄b̄f homo v̄z sit sciens hoc ē cognoscēs suū morbū. 2^o s̄o v̄z sit desiderās auxiliū. et iō p̄mo s̄b lege naturali sibi reliq̄ exp̄it suā ignorātiā. 2^o s̄o p̄ legē moysi fact̄ sciēs exp̄it suā impotētā. ut ex p̄ma exp̄erēt̄ia. s. ignorātiē querēt cōsiliū. ex 2^o s̄o. s. impotētē desideraret auxiliū: qd̄ ē gr̄a xp̄i: quā p̄dicat euāgelii. Dicēdū q̄ nō ē detrimētū egroto medicine dilatio: si hoc exigit curationis ordo. Ad 2^o d̄d iuxta quod dicit Aug. i li. 83. q̄onū. Sicut absurd⁹ ē q̄ iuuenilē etatē vell̄z eē in homine tēpōib⁹ s̄b d̄to. euacuaret enim pulchritudines que ceteris etatib⁹ suas vices atq̄ ordines gerūt. q̄a sic ip̄e dicit talis pulchritudo reb⁹ discedētib⁹ et succedētib⁹ pagis et habet decorē suū in singulis q̄buslib⁹ hoīb⁹ singula queq̄ etas ab infantia

vsq; ad senectū: sic absurdus est qui in ipso
 vniuerso gñe humano vnā etatē desiderat.
 Nā et ipsum tāq; vn' homo etates suas agit
 nec oportuit venire diuinit' magr'm c' imita
 tione i mores optimos formare nisi tpe iuue
 tutis. ad hoc valet qd apls dicit. ad gal. Sub
 lege quasi s' pedagogo paruulos custoditos
 donec veniret q p pphetas pmissus erat.
 Secūdu hoc dō. q non defuit generi humāo
 aliqua pfectio que eēt sibi necessaria s' statū
 s' infantia gñis hūani fuit añ legē. puericia in
 lege: que etates nō sunt susceptibiles pfectōis
 discipline. Iuuent' tō tempore grē: que etas
 pfectionis doctrine susceptibilis est. et iō tūc
 dari debuit lex euangelii que est pfectio di
 scipline. Ad tertiu dō s' Aug. in li. 83. q.
 Aliud est qd diuina puidētia quasi puatim
 cū singul agit. aliud ē qd gñi vniuerso tāq;
 publicis vtilitatib' cōsulit. Nā et qd cūq; singlū
 ad certā sciam puenerūt: nō nisi ab eadē ve
 ritate suaz sigillatim etatū opportunitate
 illustrati sunt. Secūdu h' dō. q diuina sapia
 eā puidet prioribus iustis et posterioribus fm
 exigentā stat' et cōgruitatē puidētie gñalis.
 s' quā regrit' vt p grad' etatū mūdi grada
 tim decurrat cognitio vritatis s' similitudinez
 etatis singularis hominis: quāuis nō eā q tū
 ad necessitatē psonē et dispēsatōne puidētie
 psonalis. Ad qrtū dō s' Aug. in li. qōnū
 noui et vet. te. Damnu fuit iustis pōib': qā nō
 añ venit xps. s' quare an iustū vel iniustum
 sit. solent enim damna iusta esse. nūquid fur
 dephensus cum quadruplū iuxta legē odem
 nat: nō damnu patit: s' iustū est: ac p h' dānū
 quod hominū gen' passus est iuste prouenit.
 Ideo etiā pmissum ē quare et saluator inter
 ipa p mordia venire nō debuit. Cū enī pmos
 parentes circūuenisset dyabol' de victo hoīe
 triūphauit. et hic vict' gen' suū vōdidit pō
 Non ē iustū erat victoris statim auferre vio
 lenter spolia. qā qd facit de' iuste facit. Pre
 terea in li. qōnū no. et vet. te. 79. q. Cū acerue
 peccauerit homo. assentiēs enim fieri se deus
 idolatriā admittit: hoc est i deū peccauit. iōq;
 nō illi statū s' bneniri debuit: qui nec penituit
 Post aut iustis multa mala intulit sathanas
 Job. Ioseph. Jeremie. Isaie. et ceteris pphetis
 et iustis. Idcirco tunc missus ē xpus a deo pfe
 suo qui illū vincēt: et se manifestaret regnum
 illi' auferēs rōne nō potestate: quāq; oīa possit
 de'. s' illud facit qd cōgruit rōni vt irrespēn
 sibilis pgeneret. Ad vltimū dō s' Aug. in

li. qōnū noui et vet. te. Si ei cui necessitas imi
 net añ s' bneniat: erit quidē grat' nō valde:
 tñ poterit scire quid sibi pstitū est. Si aut in
 ipsa necessitate posito auxiliū ferat: sciet qle
 bñficiū cōsecut' sit. et de tribulatione ereptus
 plus grās aget. Idcirco recte pmo dimisit d'
 gen' humanū vti volūtate sua. nō tñ sine te
 stimonio sui in fabrica mundi. postea tō cum
 decidēt noticia dei in terra: et mores muta
 renf: visitauit gen' humanū p legē: ut cogni
 to deo et renouata lege timē inciperēt certi
 ga legē vedit iudicatur' esset añ' humanos.
 S; qā accepta lege a peccatis se nō cohibue
 rūt diu p pphetas admoniti: mot' misericor
 dia misit filiū p que facta ē redemptio et data
 est lex euangelice pfectionis. Secūdu hoc ē p
 q volūtas dei semp effecit ea que ptinebant
 ad hoīs salutē. nō tñ expediebat humāo gñi
 ut a pncipio et s' bneniret p xpm: et legē euan
 gelii. min' enim esset homo grat' liberatozi.

e Xpletis inquisiti

onib' de lege euangelii in gñali: ing
 rendū est in spāli de sanctionib' legis euāge
 lii. Notādū igit' q sicut i lege Moysi sunt le
 ges circa opera necessitatis: que sūt i pcepto
 et circa opera supererrogationis que sunt in
 uoto: sic lex euangelii cōtinet duas pres. Pre
 cepta in opib' necessitatis. cōsilia in operibus
 supererogatis. Primo igit' inquirēdū erit de
 pceptis euāgelid. 2' de cōsiliis. Itē sicut
 pcepta legis Moysi in tres vrias distinguūt
 in pcepta moralia. iudicialia. et figuralia. ita
 pcepta euāgelii trib' partib' cōtinēt. Prima
 pars erat moralīū. 2' iudicialiū. 3' sacramē
 taliū. Ideo isto ordine erit de pceptis euāge
 licis iquirēdū. Primo de pceptis moralib'
 2' de iudicialib'. 3' de sacramentalib'.
 Itē pcepta moralia euāgelii duplīciter sūt.
 Nam quedā sunt generalia respectu omniū:
 ut ea q cōtinēt in sermone dñi habito i mōre.
 Mat. 5. 6. et 7. et Luce. 5. et 6. Quedā tō sūt
 spālia psonaz puidētiū. ut pcepta que spālī
 dāt apostolis Mat. 10. et Luce. 9. et 10. Primo
 igit' erit ingredū de gñalib'. 2' de spālīb'
 seu picularib'. Itē circa gñalia pcepta p
 cedet ingitio fm ordinē euāgelice traditōis
 in qua pmo disponūt pcepta ad determinā
 tionē faciēdoz et uitādoz. cōsīl ad ordinādā
 itētōez faciēdoz et uitādoz. mat. 5. Attēdite
 ne iusticiā uestrā faciatis corā hoīb'. Item
 pcepta circa determinationē faciēdoz dispo

nunc hoc modo. Primo enim dāf pcepta ad ordinādā passionē irascibilis: cū dī Nat. 5. Dicitur est antigis. non occides. ego autē dico vobis nō irasci. 2^o ad moderādā passionē occupabilis. cū ibidē dī dī. Audistis qā dī dī est. non mechaberis. ego autē dico vobis. oīs q viderit mulierē ad occupācēdū zc. 3^o dāf pcepta ad ordinādū motū rōnabilē ibi Audistis qā dicitur ē. nō piurabis zc. Ego autē dico vobis nō iurare zc. Itē pcepta ordinātia passionē irascibilis cōsistūt in duob^{us}. in prohibitione et iussione. In prohibitionē ire cū dī. Audistis qā dicitur ē. nō occides zc. ego autē dico vobis q omnis q irascit fratri suo reus erit. In iussione recōciliatōis et cōcordie. Recōciliatōis respectu ei^{us} quē lesimus. cū dī Si offers mun^{us} tuū zc. vade recōciliari zc. Cōcordie respectu ei^{us} a quo lesionē accepim^{us}. cū dī. Esto cōsentiēs aduersario zc. Uel pceptū recōciliationis dāf respectu frīis hoc ē amici pceptū cōcordie respectu inimici. Secūduz q enāgelicū ordinē pcedam^{us}. Circa q pcepta ordinātia motū irascibilis querūt ista. 1^o de ordine ad sequētia pcepta. 2^o ut irasci vlt sit phibitū. 3^o de gradibus hic positis circa ire reatū. 4^o de pceptis recōciliatōis ad pxi^mū et cōcordie ad aduersariū.

Quantum ad primūz

sic obf. Uis imperans nālī pōr est in mouēdo q vis impata. Si q i ordine viriū anime vis imperans est vis rōnalis. vires impate irascibilis et occupabilis: naturalī pōr ē motus rōnalis motib^{us} irascibil^{is} et occupabil^{is}. ergo pōr pceptis enāgelicis ordinādis. Itē cū naturalī cōsequat^{ur} mot^{us} ire ad motū occupācē: quia sicut dīc Jo. Dam. Ira est audax et vindex lese occupācē. q pōr dī ordinari pceptū regulans motū occupācē: q irascibil^{is}. R^o ad pxi^mū dī. q ab inferiorib^{us} pcedit ad superiora ordinās inferiores mot^{us} pōr occupācē et ire: q sunt mot^{us} brutis animalis: vt postea ordinat mot^{us} superiores brutis rōnalis. quia sicut dī. i. ad Cor. 15. Prius est qd aiāle est: deinde quod spūale est. Ad 2^o dī q illud ad qd pncipalī ordinat nā est cōseruatio nature. et ideo cū occisio destruat nām: pōr amouet radicem occisionis que est ira. Consequēter dō ordinat natura ad multiplicatōem nature: q ordinat p mōnitiū. vñ cōter remouet radicē inordinatōis adulteri circa multiplicatōem nature: que est occupācē.

Secundo queritur ^{ut} irasci

vlt sit phibitū. qd videt^{ur}: qā pluralī dicit Nat. 5. Oīs q irascit frī suo re^{us} erit iudicio

Item omnis affectio q captiuat et turbat motū rōis ē illicita: sicut patet in voluptate carnis in luxuria: in qua afficit occupabilis vñ dī. i. Cor. 6. Qui fornicat in corpus suum peccat. ibi glo. Ardor libidinis quo nulla maior voluptas animū suū tenet efficit^{ur} captiuum. et ideo talis voluptas illicita. Cū q i ira sit affectio turbās et captiuās libertatē rōis et discretionē: mot^{us} ire semp erit illicitus.

Itē si omnis qui irascit fratri suo reus erit iudicio. S; esse reū iudicio nō est nisi p culpa mortali. Ira igit semp erit culpa mortalis. Si dicat s^o beatū Hiero. sup eūdem locū. q ira ē omnis mal^{us} mot^{us} ad nocēdū. S; b cōtingit duplī. subito et cū deliberatione. Si subito tunc est veniale. si cū deliberatione mortale. Uñ Hiero. Subit^{us} mot^{us} cui nō cōsentit ppassio est. cui videt^{ur} cōcordare illud ps. Irascimini et nolite peccare. accedēte dō cōsensu passio ē mors in domo. Conē. Null^{us} mot^{us} nālī est culpabilis. Irasci est mot^{us} nālī. vñ dīc glo. sup. 5. Natb. Naturale ē irasci. q cū sit mot^{us} naturalis ipsi^{us} irascibilis: nō erit mot^{us} culpabilis. Itē null^{us} peccat i eo qd vitare non potest. S; irasci vitari non pōr. sicut dīc glo. sup illud. 4. ad epb. Irascimini et nolite peccare. Inuit^{us} tollero qd vitari non potest. et b dī. Si surgit mot^{us} animi qui ppter penā peccati nō ē i potestate nostra: saltim si ei cōsentiat ratio. q null^{us} peccat irascēdo. Itē Haymo sup eundē locū dīc. Permittit apostol^{us} irasci q pphibet irā ad affectū dūcē cū dīc. Irascimini et nolite peccare. Irasci igit nō est phibitū.

Itē Ambro. sup eūdem locū. Irascimini cōtra peccātes. qd est nālī mot^{us} ai: q solet ad pfectum ptinē deliquentiū. Ideo irascēdū eē dīc ostendens hanc iram esse bonam. Si uero ex his dicat^{ur} q irasci aliqñ non sit peccatum. Contra. In ps. Irascimini et nolite peccare. glo Irasci omnino uel leniter peccatū est. R^o. Cum sit triplex uelle. s. uelle nature. uelle grē uelle uitii. sicut dīc glo. ad ro. 7. super illud. nō enī bonum hoc ago zc. Motus ire potest surgere ex uolūtate nature. uel uolūtate grē. uel ex uolūtate uitii. Si ex uolūtate nature seruato modo et causa idifferēs est. et fm b dīc Hiero. super Natb. 5. Naturale est irasci: ita tamē ne sine causa fiat. Si ex uolūtate grē sic

bb

irasci laudabile est: et procedit ex zelo. et 1^o B
 dicit glo. Ambro. ad Epistolam. 4. quod irascendum est contra
 peccantes. Unde dicit apostolus. Irascimini contra omnes
 hanc iram esse bonam. Si vero ex voluntate uiti
 tii irasci culpabile est: et procedit ex impatia:
 unde secundum hoc dicit beatus Gregorius super Iob. 5. Strultus
 nix interficit iracundia. Alia est ira quam impatia
 Alia quam zelus facit. illa ex vitio: hec ex virtute.
 Quam phinees habuit. Numeri. 25. Vely non
 huerit. i. R. 2. Si enim sic primos ut nos amare
 precipimur: restat ut eorum erroribus sicut nostris
 vitiis irascamur. Ad illud ergo quod primo obicitur.
 quod generaliter dicitur quod omnes qui irascuntur. dicitur quod non dicitur
 generaliter ira quod extendat ad irasci quocumque modo.
 sed secundum quod irasci procedit ex vitio. aliud est enim
 irasci fratri: aliud irasci peccatori. aliud irasci abso
 lute. Irasci fratri semper procedit ex vitio. Nam
 frater hic dicitur primus ratione conditionis nature et
 possibilitatis ad conditionem gratie in quantum huiusmodi. unde
 secundum hoc ira infigit in naturam: et diffinitur ab
 aug. 14. de ci. dicitur. Ira est ulciscendi libido. Ira
 sci vero peccato procedit ex virtute: quia ex amore
 seu zelo iusticie: de qua dicit Crisostomus. Ira que
 est ex causa et non ex passione est iudicium: non
 motio illicita: et iudicium dicitur motus iusticie.
 Irasci vero absolute dicitur quod indifferens est: ut motus
 est ex ipsa natura: quod motus cum est in peccato or
 dinatur per zelum. cum est in personam seu naturam
 inordinatur per vitium. Ad 2^o dicitur quod perturbatio
 rationis contingit dupliciter. ex infirmitate nature. et
 tunc est perturbatio penalis. et ex voluntatis per
 uersitate: et sic est perturbatio culpabilis. Ex in
 firmitate nature puenit perturbatio in ira per
 zelum. ex peruersitate voluntatis in ira per vitium
 unde ad perturbationem in ira per vitium sequitur obnu
 bilatio rationis. ad perturbationem in ira per zelum sequitur
 clarificatio mentis. unde dicit Gregorius super Iob. In
 recti emulatione unde mens turbatur ne videatur:
 inde proficit ut ad videndum veri clarescat: sicut
 cum infirmati oculo colirium mittitur: lux per
 nit negatur: sed inde eam post paululum veraci
 ter recipit: nam hanc ad tempus salubriter amisit
 Si ergo intelligatur illud quod obicitur de ira per vitium
 procedendum est quod concludit iram esse affectionem
 illicitam. Si vero de ira per zelum. dicitur est quod perturba
 tio que est in ira per zelum non auferit usum seu li
 bertatem rationis: nisi secundum quod et ad tempus ut postea
 proficiat ratio in cognitione et libertate ampliore
 Ad tertium dicitur sic primum. quod contingit irasci sibi
 et sine consensu: et dicitur per passionem. et cum delibera
 tione et consensu voluntatis nocendi: et dicitur passio
 primo modo veniale. 2^o modo mortale. quod in

telligitur prohiberi: cum dicitur. omnes qui irascuntur reus
 erit iudicio. Ad quartum quod obicitur quod irasci
 naturale est patet ratio ex distinctione supra
 dicta. Ad quantum quod dicitur quod irasci non est in po
 testate nostra dicitur. quod si intelligatur de ira passi
 onem manifeste falsum est. Si de passione dicitur
 quod postquam insurrexit non est motus passionis ire
 in potestate nostra. sed antequam insurgat in potestate
 nostra est vitare ne surgat. et hoc quantum ad
 motus singulos: et si non quantum ad omnes. secundum
 quod dicitur de venialibus peccatis. hoc autem est si nos
 secundum consilium beati Gregorius. Vos munimur: quod dicitur super
 Iob. quod duobus modis possidere animam ira dis
 suadet. primum est per cognitionem passionis unde
 2^o per cognitionem parte infirmitatis. Consider
 rata enim infirmitate propria mala nobis excusat
 aliena. Ad reliqua vero per rationem ex predictis.

Tertio queritur de

gradibus positus Mat. 5. circa ire reatum. Nam sic
 Rabanus dicit super illud Mat. 5. Omnes qui irascuntur
 fratri suo. Gradus sunt in istis peccatis. primo
 est irasci: et habet motum animo retinere. plus est si
 vocem motu ipsa extorsit qua feriat ille cui
 irascitur. plus est si certa vituperatio increpat.
 Si gradus sunt in pena. nam minus est iudicium
 quam adhuc cum reo agit: et est defensionis locus.
 plus est consilium quam adhuc iudices inter se con
 sultant quo supplicio damnent quem constat esse dan
 andum. plus est etiam iehena ubi nulla sen
 tentie dilatio: et ita quod propter et certis modis
 exprimi non potuit quibusdam similitudinibus distin
 ctum est. Juxta hoc incidit quod utrum in peccatis sit
 ponendus gradus. Nam Tullius posuit omnia peccata
 equalia his rationibus in li. de padoyis. Peccata
 non reperiuntur euentu: sed vitis hominum metienda sunt
 Nam in quo peccat id potest esse aliud alio
 minus: aut maius. ipsum quidem peccatum quantum
 quod probat exemplo tali. auri nanem euerteret gu
 bernator an palee in re aliquatulum hoc est in
 damno: et in infamia gubernatoris nihil interest.
 Ex quo relinquatur: quod cum ratio sit gubernator.
 vita vero sic navis: res vero in qua peccat velut
 onus navis: quod quantum ad errorem rationis erit in
 omnia in peccatis. Item arguit Tullius. Si virtutes
 sunt pares paria esse vitia necesse est. Sed
 virtutes sunt pares sicut habet apud. 20. Patria
 civitatis equalia. ergo vitia omnia sunt equalia.
 Item si virtus comparatur rectitudini. Recto autem
 nihil est rectius. ergo virtute aliqua nihil erit virtu
 osius. Erunt igitur virtutes pares. et inde ut primum.
 Item peccatum non est appetitum malum: reus